flat violentia, non punitur: et addit. l. quoniam multa facinora, C. cod. et licitum est querere, et convocare amicos pro defensione ad vim repellendam, l. 3. §. cum igitur, ubi Glossa, D. de vi, et vi armata, et omnibus tam clericis, quam laicis, licet bellum movere pro defensione sua, et rerum suarum, neque dicitur proprium bellum, sed defensio, ut tradit Innoc. in cap. olim causam, de rest. spoliator.

(3) *Que vienen.* Quid tamen de illis, qui non ad defensionem, sed in offensionem veniunt in auxilium alterius, an teneantur de omnibus damnis etiam dati per alium, in quorum auxilium venerunt? Vide textum notabilem in l. Prator, §. si quis non homines, D. vi bon. rapt. et ibi Angelus, ubi habetur, quod ille, qui est de numero coactorum, tenetur de rapina, vel damno per eum illatis, et qui coegit, tenetur de omnibus; ex quo infect Angelus ibi, quod Comes Albertus, qui fuit rogatus a bannitis Bononiensisibus, ut eos juvaret in guerra contra commune Bononiæ, quod cum ipse non fecerit coadunationem bannitorum, tenetur solum de damno dato per eum, non autem de damnis illatis per ipsos bannitos ipsam rogantes; quod multum dicit esse notandum pro dominis juvantibus partialitatem aliquam extrinsecam contra intrinsecam, ut teneantur solum de damnis illatis per eos, et grates suas: non autem de illatis per illos de partialitate rogante; tu vide circa istam materiam Sylvest, in summa, in parte restitutio, 3. vers. sexto queratur.

## LEY VIII.

*Que pena merescen los que fazen fuerça con armas, o sin ellas.*

La pena que deue auer todo ome (1) que *leyes* fiziesse fuerça con armas, o alguno de los 5, 3, 4, 8, otros yerros que son contados por tal fuerça tit. 13, lib. 12 (segun diximos en las leyes ante desta) es, *Novis.* que deue ser desterrado (2) para siempre en *Recop.* alguna Isla. E si non ouiere parientes de los que subea, o decienden por la liña derecha hasta en el tercero grado (3), todos los bie-nes (4) que ouiere, deuen ser de la Camara del Rey, sacadas ende las arras de su muger, e los debdos que el auia a dar, hasta el dia que fue dada la sentencia del desterramiento contra el. Pero si tales parientes ouiere, los mas propineos deuen heredar lo suyo. E esta pena ha lugar tambien en aquellos que alle-gan los omes para fazer la fuerça, como en los otros que vienen con ellos (5) para fazerla a sabiendas. Mas si en la fuerça que alguno si-

ziessse tortizeramente con armas, fuese muerto algund ome, quier sea de su parte del forçador, quier de la otra, estoncse non deue ser desterrado el que fuere Mayoral del ayunta-miento, mas deue morir porende (6); porque de qual parte quier que alguno y muera, el sue en culpa de su muerte. Mas si la fuerça non fuesse fecha en ninguna manera de ar-mas, mas de otra guisa sin ellas, estoncse el forçador (7) deue perder la tierra (8), e la tercera parte de sus bienes deue ser de la Ca-mara del Rey. E si fuere algun ome que ten-ga algun oficio, deuelo perder porende. E demas desto deue valer menos, en tal manera, que de alli adelante non mercesce ser puesto en otro lugar de oficio; fueras ende, si el Rey le quisiese fazer merced, que le perdone el yerro que le hizo, e le tornare despues en el primero estado. E si fuere sieruo el que hizo la fuerça con armas (9), o otro yerro que sea contado por tal fuerça, e la fiziere sin man-dado, e sin sabiduria de su señor, o con su sabiduria non gelo pudiendo vedar, deue el

## LEX VIII.

*Pœna vis armata est insulam deportatio: et in istius deportati bonis succedunt ascendentis vel descendentes usque ad tertium gradum; qui si non existant, applicantur Regis camerae, salva uxoris dote, et arris, debitibus usque ad sententiam deportationis contractis. Et hac pœna afficiuntur congregantes gentes, et cum eis scienter ad vim inferendam venientes. Et si ex hoc aliquis ex quacumque parte morietur, dux congregationis morietur. Et si servus de vi armata convincitur siquidem sine domini mandato vel scientia, occidetur; si cum mandato vel scientia, in opus Regis dam-natur, et dominus perdit officium, et diffamabitur, nisi Rex ei induiserit, famam restituendo: sed si dominus est vi-lis, et simili mandare consuetus, perinde deportabitur, ac si vim fecisset. Hoc dicit.*

(1) *Todo ame. An mulier dicatur vim inferre cum ar-mis?* Vide Angelum Aretin. in tract. *malofic.* in parte *dictus Andreas armotus*, qui allegat Bald. Angel. et Imol. in l. si *constante*, §. fin. per illum textum cum glossa, D. so-lut. matrim. quod sic.

(2) *Ser desterrado.* Haec est deportatio, de qua in §. *item lex Julia, de vi publ. Institut. de pub. jud.* et per Gloss. in l. qui *dolo*, §. fin. D. cod. et in l. 3. D. ad leg. *Jul. peculat.* et cum ista pœna deportationis non sit in usu, prout dixi in l. 6. tit. 7. supra ead. *Partit.* et dicit etiam Angelus in l. 3. §. *legis Cornelii*, D. ad leg. *Cornel. de siccari*, erit hodie ista pœna arbitraria.

(3) *Tercero grado.* In authent. *bona dominatorum*, est littera, et ex latere usque ad tertium gradum, et Baldus in l. 2. C. qui *testam. fac. poss. vers. item scias*, dicit, quod illa est vera littera, licet Jacob. de Belloviso dicat in cor-pore unde sumitur, quod illa littera cum dicit, *ex latere*, est falsa: tu nota, quod dictum Jacob. de Belloviso videtur approbare ista lex, et l. 5. tit. 31. ad finem legis, ead. *Part.* ubi Angelus similiter dicit, quod Baldus post Jacob. Butr. et Cynqum; et dicit ita fuisse consultum Veronæ: tene ergo menti istas ll. *Partitarum*.

(4) *Todas los bienes.* Publicatio ista honorum veniebat in consequentiā deportationis, l. 1. et 2. C. de bon. *præscript.* et dicit Joan. Fab. in dict. §. *item lex Julia de vi, et Salic.* in l. fin. C. cod. unde cūm hodie non imponatur pœna deportationis, ut dixi in gloss. 1. cessabit ista publi-catio honorum.

(5) *Que vienen con ellos.* Pleniū hoc declaratur hic, sed satis comprehensum est in dict. §. *item lex Julia*, et in l. 3. D. cod.

(6) *Morir porende.* Concordat cum l. *quoniam multa facinora*, C. ad leg. *Jul. de vi publica*.

(7) *Estonce el forçador.* Concordat cum legi 1. in princ. D. ad leg. *Jul. de vi privata*, et dict. §. *Hem. lex Julia, de vi, Institut. de pub. judic.* et videtur velle ista les, tunc quem puniri ista pœna, de qua hic, quando incidit in ali-quam de casibus, de quibus suprà dixit, in quibus committitur vis publica cum armis, vel ubi est expressum, quod teneatur pœna legis *Julie de vi privata*, ut D. et C. ad leg. *Jul. de vi privata*. Pro aliis autem casibus in quibus com-mittitur vis in rebus erit pœna arbitria, ut probari vi-detur in l. 5. tit. 8. *Partit.* 3. et infra cod. l. 11. in fin.

(8) *Deue perder la tierra.* De jure communi pro vi privata etiam imponitur pœna relegationis ad tempus, ut probatur in l. 2. D. de termin. moto, et in l. *quoniam*, ubi Glossa super parte *relegatione*, C. ad leg. *Jul. de vi publica*, et tenet Azon. C. eodem in summa.

(9) *Sieruo el que hizo la fuerça con armas.* Pondera istam legem cūm dicit, *con armas*, nam videtur sequi dicta Azon. C. eod. in summa, cūm dicit, ponens pœnam legis *Julie de vi publica*, est hujus pœna, in liberis deportatio, servi verò occiduntur, si inscio domino vim comi-sserint; si autem eo jubente, dominantur in metalium, ut infra eod. l. *seruos*, et cūm Azon. declarat pœnam servi in hoc delinqutis, de qua in dict. l. *seruos*, intelligit, quando fecit violentiam cum armis; et ita disponit ista lex *Partitarum*. Albericus tamē in dict. l. *seruos*, intelligit illam legem in servo committente viu sine armis, ex eo, quia alias non imponeret illa lex ita modicam pœnam in domino mandante; de mente etiam Saliceti in 3. notab. est, quod illa lex intelligatur in vi publica et privata, et lex illa lo-quitur indistinctè, et est sub tit. ad leg. *Jul. de vi publica, vel privat.* simul neque obstat motivum Alberici, cūm ex eo vult, quod illa lex intelligatur de vi privata tantum, quia modicam pœnam domino imponit, quia non ex hoc vult illa lex, quod major pœna domino non possit imponi, immo bene poterit major imponi, ut vult Salicetus ibi 4. notab. vel dic, quod nou repugnat, quod tali casu minor pœna imponatur honesto viro, cūm careat seruo et infametur; tu ergo tene menti istam legem *Partitarum* intelligentem dictam l. *seruos* in vi publica, seu cūm armis commissa-

## LEY IX.

**sieruo morir porende.** Mas si lo fiziesse por mandado, o con sabiduria de su señor, estoncē non dene ser muerto, mas deue ser dado a las lauores del Rey (10). E demas desto, si el señor touiere oficio, o lugar honrado, deuelo perder, e sinear enfamado porende por siempre. Fueras ende, si el Rey gelo quisiere perdonar despues, dandole por de buena fama. Pero si el señor fuese vil persona (11), o ome malfechior, que ouiesse vsado (12) de mandar a sus omes fazer tal yerro como este, o otro semejante, deue ser desterrado porende, tambien como si el mesmo (13) ouiesse fecho la fuerça o el yerro.

per servum, prout Azon. intelligit. Si ergo vis privata committatur à servo, mitiūs panietur.

(10) *A las lauores del Rey.* Adde dict. l. *servos*, et nota hoc ad occidentem aliquem metu tyranni, quod licet non excusetur, tamen pena mitigetur, ut morti non tradatur, secundum Bald. et Salic. in dict. l. *servos*.

(11) *Si el señor fuese vil persona.* Sequitur intellectum Glossæ in parte *infames*, in dict. l. *servos*, ut ille verius referatur ad personas dominorum mandantium servis.

(12) *Que ouiesse usado.* Nota delictum iteratum plus paniri; vide Gloss. Bald. et Salicet. in dict. l. *sercos*.

(13) *Tambien como si el mismo.* Nota ergo hic casum, in quo mitiūs panitur mandator, quam faciens, scilicet in domino honestiori mandante servis vim committere; tunc enim punitur eadem pena, quando esset vilis, vel consuetus talia mandare; non alias: regulariter tamen est contrarium, imò eadem pena punitur, ut in l. *non solū*, §. *si mandato*, D. *de injur.* et infra eod. l. 9. ibi: *o los que dieren ayuda e consejo*, et per Salic. in l. *non ideo minus*, C. *de accusat.* quæ autem sit ratio specialitatis in isto casu, tu cogita, quia ad præsens tantum illam sentio, quā supra tetigi, videlicet, quia dominus hic caret servo, damnatur enim in metallum, et quia ipse servus faciens jussu domini, panitur, non pena ordinaria sed mitiūs, ut et tradit Glossa in l. *servus*, D. *de action. et obligat.* et forte ex bona ratione, et æquitate limitanda esset ista lex, quando vis esset adhibita circa non graviora, nam secūs si circa atrociora, vel in magnis rebus, argumento dict. l. *quoniam multa facinora*, C. eod. et quæ tradit Bart. in dict. §. *si mandato*, et argumento l. fin. §. *qui data*, D. *de incend. ruin. naufrag.* et l. *Pedijs*, §. *Divus*, D. eod. l. *capitalium*, §. *incendiarii*, D. *de pænis*.

## LEX IX.

**Apponens**, aut apponi faciens cum armis ædificio, vel messibus ignem, si est generosus, vel alius honoratus, exalavit perpetuū; si autem est conditione minor, et ibi repertus, projiciatur in incendium; alibi vero captus comburatur: si tamen casu, et non culpa accidat incendium, non tenetur ad damni estimationem. Item si non malitiosè apponatur ignis, sed culpa, tantum tenetur ad damnum. Item ignem malitiosè apponentes, non solū tenetur ad penam suprà positam, sed probata violentia super rebus perditis admittitur actor ad jurandum. Hoc dicit.

(1) *Para fazer fuerça con armas.* Maxime intelligeri, nam incendiarius etiam sine tali coadunatione hominum armatorum ista pena puniretur, si dolosè faciat incendium, vel dic, ut in sequenti glossa.

(2) *Para quemar casas, o otro edificio, o mises.* Non distinguit ista lex, an incendium fiat in civitate, vel castro, vel extra mœnia civitatum, vel castrorum in aliis locis, prout Doctores communiter distinguunt in l. *data opera*, C. *qui accusare non possunt*, per textum in l. fin. D. *de incend. ruin. naufrag.* et in l. *capitalium*, §. *incendiarii*, D. *de pænis*, unde forte potest dici, quod hoc sit ex eo:

*Que pena merescen los que con armas, e con ayuntamiento de omes armados, ponen fuego en casas, o en mises agenas, tambien ellos, como los que vienen en su ayuda; e los otros que lo acendiessen por ocasion, o de otra manera.*

Ayuntados seyendo algunos omes para fa-  
zer fuerça con armas (1), si pusiesen fuego,  
lo mandassen poner, para quemar casas, o  
otro edificio, o mises (2) de otro; si el que

*LL. de t.  
tit. 35,  
lib. 12.  
Novis.  
Recap.*

quod tale incendium sit cum violentia, et cum armis, ut tunc in hoc non fiat aliqua distinctio circa hoc; si tamen incendium fiat sine vi armata, tunc adhibetur dicta distinctio, videlicet, quod si incendium fiat dolo, et in civitate vel oppido, et delinquens sit vilis persona, et domus fuit incensa, vel aliquod ædificium, vel aliquis porticus positas juxta ædificium, et quod incendium sit magnum, tunc incendiarius debet comburi, l. *qui ades*, D. *de incendio, ruin. naufrag.* et est ratio secundum Baldum in dict. l. *data opera*, in princip. quia incendium ignis in civitate mortem multi preparat, et hoc nisi delinquens sit in aliquo gradu constitutus, quia tunc decapitabitur: unde vilis personæ, vel infantes comburuntur, vel furca suspenduntur, nobiles verò et Barones decapitantur, secundum Bald. in dict. l. *data opera*, et Angelus Aretin. in trac. *malefic.* in parte *incendiario*, et dicit Baldus hoc notandum, quia nobiles sapienter habent guerras ad invicem, et faciunt incendia in castris et domibus, et hinc inde damna magna, et enormia; nam pena capitis est eis, sed ribaldi debent igni cremari, et suspensi. Si tamen incendium fiat extra mœnia civitatum, vel castrorum alii locis, et sit incendium magnum et dolo malo factum, punitur incendiarius pena mortis, nisi persona delinquens sit in tali grado dignitatis, vel status, quod vita debeat ei concedi ex benignitate dispensationis; et tunc debet deportari, l. fin. D. *de incend. ruin. naufrag.* et satis probatur in ista lege Partitarum, ubi etiam quando intervenit vis cum armis ad incendium, generosus, seu in gradu constitutus deportatur: et forte potest dici, quod ista lex Partitarum limitetur, et restringatur, quando incendium fiat extra mœnia civitatum, vel castrorum, prout dicit Baldus: et quod si fiat in civitate, vel oppido, tunc etiam generosus decapitetur, quando incendium fiat magnum, quia alias esset absurdum tali casu maximè interveniente vi publica, quod solū deportaretur, et non esset pena delicto conveniens: vide ad hoc l. 1. in princip. et l. *qui dolo*, D. *ad leg. Cornel. de sicar.* Cogita tamen, si verò incendium sit parvum, et factum in civitate, vel oppido, tunc persona vilis debet decapitari, ut in dict. §. *incendiarii*; suspendetur ergo talis farca: si verò sit generosus, seu magna persona, seu in dignitate posita, et parvum incendium, deportatur, ut in dict. l. fin. in fin. si verò sit incendium parvum et factum extra mœnia civitatis, vel castrorum, ubi est minus periculum, tunc si sit persona vilis, debet in metallum damnari, vel deportari, ut in dict. §. *incendiarii*, cum dicit, *aliquo levius*: si verò sit in dignitate positus, et incendium parvum, relegatur, ut in dict. l. *capitalium*, conjuncta dicta l. fin. et tradit Bart. in l. 1. D. *de offic. praefecti vigil.* et Salicetus in dict. l. *data opera*, ubi et Albericus, et omnibus istis casibus emendat damnum, ut tradit Bartolus ubi supra, et Albericus in dicta l. *data opera*: de jure autem canonico, qua pena incendiarius teneatur, vide in cap. *cum devotissimam*, 12. quæst. 2. et in cap. *pessimam*, 23. quæst. 8. ubi et habetur de penitentia ei imponenda Iherosolymis, aut in Hispania in servitio Dei per annum integrum permaneat; et forte de Hispania dicit, quia tunc temporis capta erat :

*Ley 5.* esto fiziere fuere fijodalgo (3), o ome honrato (4), deue ser desterrado para siempre por ende; e si fuere ome de menor guisa, o vil, e fuere y fallado en aquel lugar; de mientra que anduiiere encendido el fuego quel puso, deue luego ser echado en el, e quemado. E si por aventure non fuese y luego preso, quando quier que lo fallaren despues, mandamos que lo quemien (5). Pero si el fuego se encendiesse por ocasion (6), e non por culpa de otri, nin de los fazedores, estonce non serian tenudos de pechar el daño que el fuego fiziesse. E si por aventure el fuego non fuese puesto maliciosamente, mas fiziesse daño por culpa de alguno, como si fiziesse viento (7), e lo acendiesse en tal lugar, que por la fuerça del viento se acendiesse alguna casa, o miseses, o otra cosa, en que fiziesse daño; aquel que lo encendio en aquel lugar, o lo mando encender, es tenudo de pechar todo el daño (7) que hizo el fuego, que vino por su culpa, non poniendo y la guarda que deviera poner, o acendiendolo en tiempo ventoso. E tan solamente deuen recibir los fazedores de la fuerça, o los que dieren ayuda, o consejo, la pena que es sobredicha en la ley ante detta; mas aun demas desso, deuen pechar todos los daños, e menoscabos (8) que vinieron por

Mauris. Vide etiam per Hostiens. in tit. de raptor, et incend. vers. et qua poma incendiariis teneatur.

(3) *Fijodalgo.* Vide que dixi in glossa suprà proxima.

(4) *Que lo quemien.* Vide que dixi in glossa 2.

(5) *Por ocasion.* Concordat cum l. si fortuito, D. de incend. ruin. naufrag.

(6) *Fiziesse viento.* Adde l. qui occidit, §. in hac, D. ad leg. Aquil. et ista est culpa levis, secundum Bald. in l. quæ fortuitis, in exemplis quæ ponit levis culpe, C. de pign. action.

(7) *Et daños.* Et si non sit solvendo, luet in corpore, ut in l. qui ades, D. de incend. ruin. naufrag. Cynus, et Salicet. in l. data opera, C. qui accus. non poss. et adde dict. t. capitalium, §. incendiarii, in fin. cum Glossa ibi; si tamen incendium veniat culpa lata, tunc damnum emen- dat, et ultra punitur judicantis arbitrio, sed minus quam si fuisse in dolo, l. in leg. D. ad leg. Cornet. de sicar. et dict. l. si fortuito; poterit ergo tunc puniri aliqua pena corporali extra mortem, vel multilateral membris, vel pena pecuniaria gravissima, secundum Bald. in dict. l. data opera, col. 2. et si fuit culpa levissima, tunc tenetur lege Aquilia, l. in lege, la 2. D. ad leg. Aquil. Salicetus in dict. l. data opera.

(8) *Todos los daños, e menoscabos.* Adde l. l. §. ex die, D. de vi, et l. si de possessione, C. eod. et l. si quando, et cap. grovi, de restitut. spoliator.

(9) *Juraren.* Concordat cum l. si quando, C. unde vi, et cum cap. fin. de his qua vi, metusque causa sunt: et an ista facultas juramenti transeat ad heredem, vide per Glos. Bald. et Paul. de Cast. in l. penult. §. fin. D. ne quis cum qui in jus vocat, vi exim. et per Jason. in dict. l. si quando, col. penult. et concluditur, quod sic, cum limitatione de qua ibi per eum, ubi et videbis per eum et alios alia in materia hujus legis, et per Doctor. in dict. cap. final.

#### LEX X.

Violenter sine iudice rem alienam mobilem, vel immo-

su culpa en los bienes que se perdieron, de aquellos a quien fizieron la fuerça. E maguer aquellos que assi fueron forçados, non puedan prouar todas las cosas que perdieron, solamente que la fuerça sea manifiesta, o que la prueuen, abondales para averiguar todo quanto juraren (9) que perdieron por razon della. Todavia aueriguandolo, e estimandolo prime- ramente, el Judgador segun su aluedrio, catando que omes eran, e que riquezas auian aquellos que recibieron la fuerça. E despues que el Judgador lo ouiere estimado derecha- mente segun su aluedrio, e ellos ouieren ju- rado quanto fue lo que perdieron, deuengelo fazer cobrar de los bienes de los fazedores.

#### LEY X.

*Que pena mercede aquel que el por si mismo, sin mandado del Judgador, entra, o toma por fuerza, heredamiento, o cosa agena.*

Entrando, o tomando alguno por fuerça, *Ley 2.* por si mismo sin mandado del Judgador, co- *tit. 15.* *lib. 12.* sa agena, quier sea mueble, quier rayz, dezi- *Novis.* mos, que si derecho o señorío auia en aque- *Recop.*lla cosa que assi tomo, que lo deue perder (!); e si derecho o señorío no auia en aquella co-

bilem capiens perdit jus, quod in ea habebat; et si nullum jus habebat, solvit eam cum fructibus perceptis, et ejus estimationem vim passo; et tenetur de deterioratione et interitu rei, nisi sit pupillus, vel fatuus, qui non ipse, sed ejus tutores, aut curatores eorum nomine vim inferentes tenentur ad predicta; vel nisi sit pater, patronus servi, qui non ad dictam penam, sed ad rei estimationem tenentur. Hoc dicit.

(1) *Que lo deue perder.* Concordat cum l. si quis in tantam, C. unde vi, et §. l. vers. sed ne dum talia Instit. de vi honor. raptor.

An autem qui vigore hujus legis et dicta l. si quis in tantam, habet rem, in penam violentiae tutus sit in foro conscientiae, vel an in tali foro teneatur eam restituere? Bart. in l. si pœnæ, in princ. D. de condicione indeb. dicit, quod sic, quia remaneat naturalis obligatio, at Glossa ibi voluit in uno ex exemplis ad illam legem; et Bartolum ibi sequitur simpliciter Angelus. Paulas tamén de Castro vult contrarium, ex quo lex civilis eam liberat; subdit tamén, quod talius est opinio Bartoli propter periculum animæ, cap. juvenis, de sponsalibus; contra Bartolum etiam tenet Abbas in cap. moxi, de jude. col. 11. ubi facit mentionem de illo dicto Bartoli; Jason. in dict. l. si pœna, non se firmat, sed allegat pro utraque parte. Excusatitur tamén miles à pena hujus legis, si rem propriam per alium possessam propriâ auctoritate invadat, si ex præsumptionibus appetat, quod errore ductus hoc fecerit, quia non est illud contra jus naturale, ut patet in §. penult. Institut. vi honor. raptor. Glossa in l. regula, in princip. D. de jur. et factiogn. secundum Angelum in l. plagi, C. ad leg. Ilao. de plagi, et tradit. Alexand. consil. 103. volum. 1. incipit, videtur prima consideratione, colum. 1. et 4. requiritur namque dolus, vel lata culpa, ut incurritur pena istius et illius legis, ut firmat Salicetus in dict. l. si quis in tantam, quest. 11. ubi Bart. in questione de rusticis, et milite dicit, non ligari pena illa probatis præsumptionibus, ex quibus appareat de ignorantia. Adde Angelum in 1. 2. §. hac actione, D. vi honor. raptor, de auferentibus ranziuum

sa, deue pechar aquel que la tomo, o la entro, quanto valia la cosa forçada; e demas deuelo entregar della, con todos los frutos (2), e esquilmos que dende lleuo. E si por auentura aquella cosa que assi forço, se perdiessen, o se empeorase, o muriessen despues, el peligro del empeoramiento, o de la perdida, pertenesce al forçador (3), en maniera, que es tenudo de pechar la estimacion della, a aquel

a quien la tomo, o la forço; e esta pena ha logar contra todos los omes (4) que tomanen, o furtaren lo aogenous, assi como sobredicho es; fueras ende, si el que lo fiziesse fuese menor de catorze años (5), o loco, o desmemoriado; o si fuese padre el que entrasse la heredad de su hijo, o señor que entrasse la heredad del que ouiesse asorrido. Pero qualquier destos sobredichos, maguer non caya en esta pena

*suum de manu deducentis illum, putans sibi licere eo quod ducebat parsitan per exterum, vel incognitum, quod criminaliter non tenetur. Nota etiam quod ad hoc, ut quis privetur jure suo, invadendo rem propria auctoritate, requiritur quod adversarius possideat, unde commodatarios, depositarius, et colonus, non habent condicioneum ex lege ista, vel ex illa lege, secundum Gloss. et Doctor. in dict. l. si quis in tantam, et infra in l. sequenti, et addit quod notat Glossa, et ibi Salicetus in l. si servus, C. quod cum ea, unde neque competit ejecto a possessione, in qua erat ex primo decreto, ut in l. infra proxima, et tradit Abb. in cap. 1. colum. 3. de sequent. posses. et fruct.*

Et an sufficiat ad penam hujus legis occupatio possessio natueralis tantum, remanente civili apud possessorem? Videatur quod non, quia cum ista lex sit penalitatem, debet intelligi de possessione proprii, prout est civilis possessio, ut declarat Joan. de Iacob. et moderni in l. 3. D. de contrario, D. de acquirend. posses. et tenent Cynus, et Salicetus in dict. l. si quis in tantam, dum volant, quod ita denunc habet locum illa lex in claudestino invasore, si possessor fuerit privatus possessione, quia dominum non admisit, et hoc etiam per ista tenet Socius consil. 122. col. fin. in 4. vol. incipit, in casu domini Jacob. In contrarium tamen facit fortiter, quod notat Baldus in l. si quis ad se fundum, col. 3. vers. 3. quare, C. ad leg. Jul. de vi publica, ubi post Ray. tenet quod primus expulsor, qui fuit incontinenti dejectus, tenetur pena l. si quis in tantam, licet enim ille, quem primus ejector expulit, non fuerit possessione privatus, non potest tamen negari secundum eum, quia fuerit expulsus de naturali; unde expulsus incontinenti recuperans, non perdit beneficium hujus legis, ut et tradit Baldus in l. licet, C. de exception. Bart. tamen tenet contrarium in dict. l. si quis ad se fundum, col. 3. et in dict. l. licet, ex quo civilis non fuit amissa: et istud videtur communis, et forte verius.

Sed an dejiciens incontinenti suum invasorem, puniatur ista pena, vel alia? Die quod non, quia facit jure permittente, l. ut vim, D. de justit. et jure, l. quoniam multa, C. ad leg. Jul. de vi publica, tenet Baldus in dict. l. si quis ad se fundum, col. 3. si tamen dejicit ex intervallo, an et perdat jus quod habebat pro dannis sibi illatis extra ipsam possessionem, vide Baldum ibidem, qui vult quod si vellet agere furti, vel vi bonorum raptorum, quod possit, quia non dixit sibi jus super dannis, sed super possessione: vide ibi per eam, et dicit Baldus pulchre in rub. D. de rerum division. col. 7. quod ille dicitur occupare, qui sic incepit occupare, quod potest conservare, et possidere, alias non dicitur occupare, l. in laqueum, D. de acquir. rerum domin. et si plures simul occupando debellant, victor qui stetit in possessione per tres dies, dicitur occupasse, argumento notatorum in l. 3. §. cum igitur, D. de vi et vi armat. ille autem, qui non potest tenere, nisi capiat aliquem locum principalem, non dicitur occupasse, argumento dictae l. in laqueum, et est arguendum secundum eum, quod si unus tenet ecclesiam, alter tract campanile, quod est fortalitium, quod ille, qui ingressus est ecclesiam, cum de facili potest expelli, non dicitur adhuc habere corporalem possessionem beneficii; si tamen ille alter est ita incastellatus, quod evadere non potest, tunc cum ipse non dicatur tenere, sed teneri, ut apparet ex notatis in l. 1. §. penult. D. de vi et vi armat. dicendum est, illum possessione privatum; quod dicit esse notandum. Item de vassallo

occupante rem feudalem possessam a domino, vel a tertio possessore; vide per Bald. in §. si dico, de pace tenend.

Et an ille qui succuluit in petitorio, eo quod adversarius docuit de jure suo, possit agere condicione ex ista lege, vide Abbat. quod sic, in cap. pastoralis, col. 9. de caus. posses. et propriet. et nota, quod non solum potest agi condicione ex ista lege, sed etiam excipi, glossa penultima in dict. cap. pastoralis: vide tamen ibi Abb. col. 10.

Et an ista lex procedat in rebus Clericorum, vide Abb. in cap. 1. col. 7. de doce. et contum. Nota etiam illud quod multum notabiliter dicit Innoc. in cap. cum in officiis, de test. quod ille cui praefatus relinquit aliquam possessioem, etiam jure institutionis, si illam occupat propria auctoritate, quod incidit in penam l. si quis in tantam, neque excusatur obtenta testamenti, et est ratio, quia cum penes ecclesiastam sit civilis possessio, neque barres, neque testator potest eam intervertere; et contra vero dicit, quod si ecclesia occupat possessionem, que revera pertinet ad hereditatem Praelati, quod ecclesia non incidit in aliquam penam, et ista dicta Innoc. refert, et sequitur similem Baldus in authentic. licentiam, col. fin. C. de episcop. et cleric.

Quid autem in occupante hereditatem jacentem, vide in l. 1. tit. 14. lib. 3. Ordinum. Regal. et de occupantibus castella, vel fortalitia, vide l. 10. tit. 2. lib. 4. ejusdem. Ordinamenti, et quando tempore prescribatur remedio hujus legis, et dictae l. si quis in tantam, vide per Francisc. Bald. in suo tractat. prescript. fol. 37. col. 2. ubi dicit quod triginta annis, et allegat Glos. in l. 1. in princip. in verbo annum, D. de vi et vi armat. cetera in hujus legis materia, vide per gloss. magnam et solemnem in dict. l. si quis in tantam, et per Doctores ibi. Ista que sparsim longo studio collegi, hic inserui ad levamen studiosi.

(2) *Con todos los frutos. Addit cap. gravis, de restitut. spoliat. ubi et habetur quod violentus tenetur de picipendiis; vide etiam l. 1. §. ex die, D. de vi et vi armata.*

(3) *Pertenecet el forçador. Concordat l. 1. §. rectissime, et l. merito, D. de vi et vi armat. Quid tamen si aque petitura esset apud possessorum? Vide l. si aliis, §. est et alia, vers. idem ait, D. quod vi aut etiam, et vide Bart. et Doctores, signanter Declina in l. quod te, D. si certum petat, et vide quod dixi in l. fin. tit. 2. Part. 5.*

(4) *Contra todos los omes. Ergo contra militem et rusticum, cum invadere sit contra ius naturale, ut dixit Gloss. in dict. l. si quis in tantam, vide que dixi supra in glos. l. et contra prodigum, hec Glossa in dict. l. si quis in tantam, dixit contrarium de prelato, capitulo, et universitate; vide l. penult. infra cod.*

(5) *Menor de catorze años. Nota ad id, quod dixit Glossa in dict. l. si quis in tantam, que volunt idem esse in proximo pubertatis; ista tamen lex videtur velle contraria. Adverti tamen, quod si minor viginti quinque annis invaserit sine dolo rei per alium possessam, putans hoc sibi licere, dato quod incidit in penam istius legis, et l. si quis in tantam, poterit tamen petere restitutionem in integrum, Gloss. in cap. l. in verbo rigor, de doce et contum. et tenet Bart. et alii in dict. l. si quis in tantam, ubi Baldus post Jacob. de Arena dicit, quod ex quacunque causa etiam levi putaverat minor se posse de jure invadere rei per alium possessam, restituere in integrum, quasi non intelligatur esse in vero dolo, et tradit etiam Alexand. consil. 103. vol. 1. videtur prima consideratione, col. 1. quem vide in 5. col.*

tenido es de desamparar, o de tornar simplemente, aquello que tomo, o entro, como non deuia, a aquellos cuyo era. E como quier quel menor de eatorce años, nin el loco, nin el desmemoriado, non caerian en la pena sobre dicha, si aquellos que los tuviessen en guarda, entrassen, en la manera que de suso diximos, o tomassen cosa agena, en nome de aquellos que tuviessen en guarda, estonee los guardadores (6) caerian en la pena, tambien como si lo fiziesen de otra guisa por si mismos, pechandolo de lo suyo, e non de los bienes de los huertos.